
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от м. оз: м №

Об организации и проведении 
ярмарок по продаже рассады, 
саженцев, семян на территории 
города Усолье-Сибирское

В целях обеспечения жителей города Усолье-Сибирское услугами торговли по 
продаже рассады, саженцев, семян, в соответствии с Федеральным законом от 
28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», Положением о порядке 
организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на 
территории Иркутской области, утверждённым постановлением Правительства 
Иркутской области от 17.11.2010 № 284-пп, Планом организации ярмарок на 
территории города Усолье-Сибирское на 2024 год, руководствуясь ст. ст. 28, 55 
Устава города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести специализированные ярмарки по продаже рассады, 
саженцев, семян на территории города Усолье-Сибирское (далее - ярмарка).

2. Утвердить порядок организации ярмарок по продаже рассады, саженцев, 
семян и предоставлении мест на них (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя комитета экономического развития администрации города Усолье-
Сибирское Рогову А.А.

Мэр города М.В. Торопкин



Утверждён постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское 
от Щ.ДГ.ММ

Порядок 
организации ярмарок по продаже рассады, саженцев, семян 

и предоставлении мест на них (далее - Порядок)

1. Наименование ярмарок: специализированные ярмарки по продаже рассады, 
саженцев, семян (далее - ярмарки).

2. Наименование организатора ярмарок: администрация города Усолье- 
Сибирское в лице отдела потребительского рынка и предпринимательства 
комитета экономического развития администрации города Усолье-Сибирское 
(далее - Организатор ярмарок). Адрес местонахождения Организатора ярмарок: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10.

3. Цель организации ярмарок - создание условий для обеспечения жителей 
города Усолье-Сибирское услугами торговли по продаже рассады, саженцев, семян; 
поддержка местных сельхозтоваропроизводителей, садоводов и огородников.

4. Места проведения ярмарок:
4.1. На территории, прилегающей к магазину «Телец» по ул. Карла 

Либкнехта,5 7.
4.2. На территории, прилегающей к магазину «Звезда» но 

ул. Интернациональная, 26.
5. Срок проведения ярмарок и режим работы: с 11 мая по 30 июня 2024 года. 

Режим работы ярмарок: с 08-00 до 18-00 часов ежедневно без выходных и 
праздничных дней.

6. Администраторами ярмарок являются:
6.1. На территории, прилегающей к магазину «Телец» по ул. Карла Либкнехта, 

57 - ИП Гуменюк В.Б. (по согласованию).
6.2. На территории, прилегающей к магазину «Звезда» по 

ул. Интернациональная, 26 - ИП Перескоков Д.Г. (по согласованию).
7. Тип ярмарок: сезонные, специализированные.
8. Категории участников ярмарок: индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских 
(фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные 
подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством) (далее - 
участники ярмарок).

9. Ассортимент реализуемых на ярмарках товаров: продукция в соответствии 
с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утверждённым Приказом Госстандарта 
от 31 января 2014 года № 14-ст (приложение к Порядку).

10. Организатор ярмарок обеспечивает:
- наличие при входе на ярмарки вывесок с указанием наименования 

Организатора ярмарки, адреса его местонахождения, режима работы ярмарки;
- надлежащее санитарно-техническое состояние территорий, на которых 

организуется проведение ярмарок, и мест для продажи товаров;
- оснащение территорий, на которых организуется проведение ярмарок, 

урнами для сбора мусора;



- доступность территорий и торговых мест на ярмарках для инвалидов 
(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) и других 
маломобильных групп населения;

- соблюдение на территориях, на которых организуется проведение ярмарок, 
установленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны 
общественного порядка;

- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарок мест для продажи 
товаров согласно схемам размещения мест для продажи товаров на ярмарках;

исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим 
законодательством в области торговой деятельности и настоящим Порядком.

11. Участники ярмарок обязаны:
- размещать торговое оборудование на земельных участках согласно схемам 

размещения мест для продажи товаров на ярмарках;
- хранить в течение всего периода осуществления деятельности по продаже 

товаров на ярмарке документов, подтверждающих предоставление места для 
продажи товаров на ярмарке (при наличии);

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области 
пожарной безопасности, охраны окружающей среды, защиты прав потребителей;

- обеспечить наличие на месте для продажи товаров достоверной информации 
в наглядной и доступной форме для покупателей о товарах, вывеску о субъекте, 
осуществляющем торговую деятельность на ярмарках, оформленных ценников 
с указанием наименования товара;

- осуществлять продажу товаров только в пределах предоставленного 
торгового места и не размещать торговое оборудование за его пределами;

- обеспечить соответствие ассортимента товаров, реализуемых на ярмарках, 
ассортименту реализуемых на ярмарках товаров (оказываемых услуг);

- исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством в области 
торговой деятельности.

12. Администраторы ярмарок обеспечивают:
- разработку и утверждение плана мероприятий по организации ярмарки;
- утверждение схемы размещения торговых мест на ярмарке;
- участников ярмарки торговыми местами;
- соблюдение требований к организации продажи товаров на ярмарке.
13. Перечень документов, необходимых участникам ярмарок для продажи 

товаров на ярмарках:
13.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, в том числе 

гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств:
- документ, подтверждающий факт внесения сведений о юридическом лице 

(индивидуальном предпринимателе) в Единый государственный реестр 
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);

- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров, 
товарно-сопроводительных и ветеринарных сопроводительных документов (при 
необходимости).

13.2. Членам крестьянских (фермерских) хозяйств, гражданам, ведущим 
личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, 
животноводством:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;



- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров, 
товарно-сопроводительных и ветеринарных сопроводительных документов 
(при необходимости);

- копию документа, подтверждающего членство в крестьянском (фермерском) 
хозяйстве, ведение личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 
огородничеством, животноводством (членская книжка, правоустанавливающие 
документы на земельный участок с целевым назначением: под огород, ведение 
личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства и др.).

14. Количество мест для продажи товаров на ярмарках:
14.1. На территории, прилегающей к магазину «Телец» по ул. Карла 

Либкнехта, 57 - 50.
14.2. На территории, прилегающей к магазину «Звезда» по 

ул. Интернациональная, 26 - 15.
15. Участники ярмарок осуществляют деятельность по продаже товаров без 

оформления письменного договора о предоставлении торгового места.
16. Плата за торговое место на ярмарках не взимается.

Мэр города М.В. Торопкип



Приложение к порядку организации 
ярмарок по продаже рассады, саженцев, 
семян и предоставлении мест на них, 
утвержденному постановлением 
администрации города Усолье-Сибирскос 
от О/ЛГ-АЛМ№ /УЗб'/иг.

АССОРТИМЕНТ 
товаров, реализуемых на ярмарках

В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденным Приказом 
Росстандарта от 31 января 2014 года № 14-ст, ассортимент товаров, реализуемых на 
ярмарках (оказываемых услуг), включает:
01.13.60.120 семена однолетних овощных культур, кроме свеклы

01.13.60.121 лук-севок

01.19.22 семена цветочных культур

01.30.10.110 луковицы, клубнелуковицы, корневища цветов

01.30.10.121 рассада цветов

01.30.10.122 рассада овощных культур

01.30.10.123 рассада ягодных культур

01.30.10.130 культуры плодовые и ягодные, включая черенки и отводки

01.30.10.140 культуры декоративные, включая черенки и отводки

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил
Лыткина Т.С. Согласовано

Председатель комитета экономического развития

Начальник отдела потребительского рынка и 
предпринимательства комитета экономического развития

Начальник юридического отдела

А.А. Рогова

Я.В. Дорофеева

Е.М. Поцелуйко


